
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL – REGIONAL LESTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 23/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx, os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em 

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento 

Infantil/TDI/PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL). 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 24/01/2026 às 10:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

181 640013365 REGIANE BELO DE DEUS OLIVEIRA AC 

182 640005424 ELIZANGELA DE MOURA ARRUDA AC 

183 640016291 EDINA ANTONIA DA SILVA AC 

184 640006087 FRANCIELE CRISTINA DE OLIVEIRA CRUZ AC 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

185 640000704 MARIA ANDIARA OLIVEIRA DOMINGUES AC 

186 640002399 MARIA MADALENA MACIEL DE ARRUDA AC 

187 640006210 STEPHANY KARLA DE PAULA VIANA DA COSTA AC 

188 640012046 PATRICIA GONCALINA DA SILVA CURADO AC 

189 640014382 ALINE APARECIDA DO ESPIRITO SANTO AC 

190 640009412 MARIA APARECIDA PATRICIO FERREIRA VAZ AC 

191 640009535 ELYARA MARIA GUGELMIN AC 

192 640019143 LAERTE MIRO MIRANDA MARQUES AC 

193 640013357 ADRIANNE KAROLINE RODRIGUES DA SILVA AC 

194 640003649 SAMARA CUNHA SILVA AC 

195 640006526 JULLIETTE GOMES DA SILVA AC 

196 640004378 KARLA PRISCILA MIRANDA DA SILVA AC 

197 640019873 JOSIANE RODRIGUES DA COSTA SANTOS AC 

198 640002809 DEBORA DA SILVA DUARTE AC 

199 640016872 VANIA DOS SANTOS CAMPOS AC 

200 640013129 KARINA ANDREIA GONCALVES AC 

201 640016504 FANAYRA DOS SANTOS MAGALHAES ARRUDA AC 

202 640001879 GABRIELA CRISTINA DA SILVA CANOE AC 

203 640015241 NATALLY APARECIDA RIBEIRO DA SILVA AC 

204 640002886 EDIR DA SILVA AC 

205 640004984 EMILLE CAIANA LOPES AC 

206 640001305 LILIAMAR ALVES DE SOUSA AC 

207 640009230 JANAINA SILVA BISPO AC 

208 640018128 BIANCA ATILIO GOMES AC 

209 640003716 BEATRIZ CARLA LOPES DE ANDRADE NASCIMENTO AC 

210 640008005 ANDREZA DA SILVA MACHADO PEREIRA AC 

211 640007903 RAQUEL CAVALCANTE SOUZA AC 

212 640010973 LETICIA DE FIGUEIREDO ARAÚJO AC 

213 640013145 JESSICA LAUREANY FORTES DOS SANTOS AC 

214 640012162 GABRIELLY PAULA CORREA AC 

215 640006577 MARIA EDUARDA BENEVIDES DA COSTA AC 

216 640009085 LUYZA HADASSA REMBOSKI AC 

217 640000819 ERINALBA PEREIRA DA SILVA AC 

218 640004369 ANADIR CATARINA DA SILVA LIRA AC 

219 640003623 MARIA ALVES DE ALMEIDA AC 

220 640010089 VANESSA SANCHES AC 

221 640001015 MARISTER HELENA DA SILVA DO NASCIMENTO AC 

222 640013202 VIVIAN ALVES FERREIRA AC 

223 640013288 LETICIA MARIA DE ALMEIDA NOBRE AC 

224 640019768 ANA PAULA SOUZA DIAS AC 

225 640003695 LANNA KELLER FERREIRA PONDE AC 

226 640015766 NAARA NOGUEIRA DE SOUSA AC 

227 640009934 MARIA DO REMEDIO PINHEIRO AC 

228 640015830 SANDRA APARECIDA DA CRUZ AC 

229 640008253 BEATRIZ AUXILIADORA DE PAULA AC 

230 640013976 CLEONICE RODRIGUES MORAIS DA SILVA AC 

231 640012790 IVANICE MENDONCA TALAVERA AC 

232 640014875 MARTA DE SOUZA AC 

233 640010935 MARIA DE CASSIA BABACENA SILVA AC 

234 640012530 MAGDA REGINA DE ARRUDA E SILVA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

235 640015420 IRENE ROSA DA SILVA AC 

236 640014809 CLEONICE ANTUNES RODRIGUES AC 

237 640004656 JOCIANA APARECIDA MARQUES DE ABREU AC 

238 640009283 CLAUDIA DOS ANJOS RICARTE AC 

239 640013897 VERA LUCIA SILVA DE MELO AC 

240 640012356 MARILUCE DE ARAUJO OLIVEIRA AC 

241 640010780 MARTA FURTADO DA SILVA AC 

242 640014718 MARIA DE FATIMA PEREIRA AC 

243 640012313 EVA SOARES DE OLIVEIRA AC 

244 640014978 OLINDA MARIA DA SILVA OLIVEIRA AC 

245 640006598 ROSELAINE RODRIGUES DA CRUZ AC 

246 640017166 ROSILDA MODESTO FAGUNDES ASSUNCAO AC 

247 640012393 ELIETE ALVES DOS SANTOS AC 

248 640011375 JULIETE NAZARIO DE OLIVEIRA AC 

249 640018176 ELIANE CALREIRA DA SILVA AC 

250 640012671 GERACINA MARIA DE FIGUEIREDO AC 

251 640017628 MARIA APARECIDA ALVES TEODORO MACIEL AC 

252 640015529 VANAIL FRANCISCA DA SILVA MIRANDA AC 

253 640015575 ELISANGELA CRISTINA DA CRUZ AC 

254 640003078 JUCILENE DE MORAES BOTELHO AC 

255 640012259 MERCIA CARVALHO TEIXEIRA LEQUE AC 

256 640019940 ELLEN CRISTINA LOPES PINTO AC 

257 640012491 EVA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA AC 

258 640014095 EDILAINE DA SILVA AC 

259 640014151 GRACIANE SANTANA DE FRANCA AC 

260 640014733 GECILENE APARECIDA DE OLIVEIRA AC 

261 640018934 TELMA CUSTODIO LEOTERIO SILVA AC 

262 640014695 ELAURA MARIA PEREIRA AC 

263 640006206 VANIA APARECIDA ARCANJO SILVA AC 

264 640014617 LAURA ALVES DE LARA AC 

265 640005589 MARYCELMA DA COSTA E SILVA AC 

266 640018031 CARLA PATRICIA CAMPOS ALVES AC 

47 640013666 ROSANGELA DE QUEIROZ CRUZ NI 

48 640008264 NEREIDE LEITE DE PAULA RODRIGUES DOS SANTOS NI 

49 640008642 BERNADETE REGINA DE OLIVEIRA DUARTE NI 

50 640009254 LUCIA BRAZ DE FIGUEIREDO SOUZA NI 

51 640015507 FATIMA MARIA DA SILVA NI 

52 640011747 ANTONIO JESUS FERREIRA FILHO NI 

53 640004219 VANILZA EVANY DA CRUZ NI 

54 640004949 MARIA GORETE SILVA SERRA OLIVEIRA NI 

55 640017574 EDINALVA HONORATA DE ALMEIDA ARAUJO NI 

56 640011515 IVANIZE CANAZUE ALVES NASCIMENTO NI 

57 640016321 MARILZA FERREIRA DE ALMEIDA OLIVEIRA NI 

58 640014506 ELIANE APARECIDA DE PINHO NASCIMENTO NI 

59 640000164 VALERIA GONCALVES DA SILVA NI 

60 640017222 MARIA ROSANGELA SILVA DE SOUSA BARBOSA NI 

61 640006852 ROSINELMA PERPETUA SOARES LUZ RODRIGUES NI 

62 640011978 ROSINEIDE LEANDRA CURVO NASCIMENTO NI 

63 640008631 ANA AUXILIADORA DA SILVA NI 

64 640016319 DANIELLE ANTUNES NI 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

65 640004058 MARCIA EGIDIA DA CRUZ CAROLINO NI 

66 640004082 PATRICIA PINHO DE ALMEIDA NI 

67 640006961 MAISE SANTANA DE MORAIS NI 

68 640017194 WESLAINE MARIA DA SILVA URUGUAY DE ALMEIDA NI 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 20 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


